

W sprawie lokautu.

Wobec pojawienia się w jednym z pism miejscowych błędnej informacji w sprawie wmięszania się władz administracyjnych w kwestyę lokautu, podajemy poniżej dane, zaczerpnięte przy wywiadzie jednego z członków naszej redakcji z tutejszą inspekcją fabryczną, które oświetlają całą tę sprawę tak, jak było podobno w rzeczywistości:

„Skoro pojawiło się ogłoszenie Towarzystwa akcyjnego K. Scheiblera, wymawiające pracę robotnikom, inspekcja zwróciła natychmiast uwagę na jego nieformalność. Ze zaś prawodawstwo fabryczne i wszelkie do niego komentarze nie przewidują lokautu, inspekcja tutejsza pod przewodnictwem starszego inspektora fabrycznego gubernii piotrkowskiej odbyła naradę w tym przedmiocie i doszła do wniosku, że na mocy art. 104 ustawy przemysłowej każdy fabrykant ma prawo rozwiązać umowę z robotnikami w każdej chwili, z warunkiem uprzedzenia ich o tem na dwa tygodnie przed terminem uwolnienia lub też uiszczenia płacy zarobkowej za dwa tygodnie.

Wymówienie pracy może być dokonane ustnie, przy świadkach, przez jednoczesne z wymówieniem osteplowanie książeczek zarobkowych, albo innymi sposobami, nie podającymi w wątpliwą samą faktów wymówienia; może być nie umotywowane, ale stanowcze i ściśle określające termin uwolnienia.

Prawodawca bowiem dlatego uzależnił zerwanie umowy od warunku dwutygodniowego jej wypowiedzenia, by robotnik miał czas na wyszukanie sobie innego zajęcia.

Wyrażenie w odezwie scheiblerowskiej: «o ile robotnicy fabryki Poznańskiego przystąpią do pracy» — nie określało ściśle terminu puszczania w ruch fabryki, która mogła być czynną już na jutro, za parę dni lub za parę miesięcy; nie nosiło więc cech stanowczego zerwania umowy najmu, a tem samem, zdaniem inspekcji, jest nieformalnym i niezgodnym z duchem art. 104 ustawy przemysłowej.

Na tej zasadzie inspekcja wezwała administratorów fabryk związkowych i oświadczyła im, że uważa wypowiedzenie pracy w tej redakcji za nieformalne.

Wskutek tego prawdopodobnie zarząd fabryk scheiblerowskich podał w dniu 24-go grudnia r. z. depeszę, przytoczoną przez wspomniane pismo.

Inspekcja fabryczna, jako organ pośredniczący, nie ma prawa wydawania fabrykantom żadnych poleceń co do wypłaty należności robotników. Nie posiadają też tego prawa i władze administracyjne.

Ani inspekcja, ani władze te żadnych przedstawień do władz wyższych nie czyniły. Jednakże wobec uznania przez inspekcję wypowiedzenia umowy najmu za nieformalne — robotnikom, jak informuje nas dalej inspekcja fabryczna, — z mocy art. 105 Ustawy przemysłowej przysługuje prawo wócenia się do sądu z żądaniem zapłaty za dni 14 w terminie miesięcznym od daty uwolnienia. Poleważ fabryki zamknięto 29 grudnia, termin płacy więc 29 stycznia r. b.

Zjazd robotników chrześcijańskich.

Zjazd robotników chrześcijańskich obraduje od j. w sali Resursy obywatelskiej w Warszawie. Wczorajszego zebrań przewodniczył redaktor „Pracownika Polskiego”, p. Sokołowski; za prezydyałnym zasiadli pp. Antoni Karaszi, Wasilewski z Warszawy, Maciejewski

z Częstochowy, Piwkowski z Zawiercia, ks. Augustyniak z Dąbrowy, Matuszewski z Łodzi, Zbierzchowska z Piotrkowa, Kordjaczewski i Łobzowski.

Ogółem w zjeździe bierze udział przeszło 200 delegatów, w czem z Częstochowy 36-ciu, z Łodzi 28-miu, z Zagłębia Dąbrowskiego 25-ciu, z Piotrkowa 5-ciu, z Włocławka 5-ciu, z Koła 4-ch, z Łowicza 3-ch, z innych miast po dwóch i po jednym. Obok delegatów z ogólnych stowarzyszeń chrześcijańskich znaleźli się również delegaci specjalnych stowarzyszeń zawodowych: Związku oficjalistów handlowych, stróżów i stróżów nocnych.

Po zagajeniu posiedzenia przez przewodniczącego, inicjator stowarzyszeń chrześcijańskich, ks. Godlewski, w krótkich słowach streścił rozwój i działalność dotychczasową.

Następnie zabrał głos dr. Rakowski i zdał sprawę z nadesłanych przez Stowarzyszenia kwestyonaryuszów, dotyczących poziomu umysłowego, warunków ekonomicznych członków i wreszcie działalności poszczególnych kół. Zebrane dane wykazały, że do Stowarzyszeń robotników chrześcijańskich należą przeważnie ludzie w wieku średnim, posiadający liczniejsze rodziny, a więc stateczniejsi. Ku chlubie Stowarzyszeń zauważyć należy, że jak wnioskować można z przeprowadzonej ankiety znakomita większość pracuje w tych samych fabrykach średnio po kilkanaście lat.

Po odczytaniu kwestyonaryuszów zatwierdzono opracowaną przez komisję ustawę normalną chrześcijańskiego Stowarzyszenia robotniczego, poczem przystąpiono do omówienia potrzeby centralnej organizacji dla Stowarzyszeń z całego kraju.

W dalszym ciągu obrad zjazdu delegatów stowarzyszeń robotniczych chrześcijańskich, ks. Matulewicz referował ustawę ogólną, którą opracowano na podstawie ustaw, przyjętych już przez istniejące stowarzyszenia. Główną cechą chrześcijańskich stowarzyszeń robotników jest stanowisko, oparte na zasadach Kościoła rzymsko-katolickiego oraz zastrzeżenie, że w łonie Towarzystwa, jako instytucji bezpartyjnej, wszelka agitacja partyjno-polityczna jest bezwzględnie wzbroniona, mimo, że poza stowarzyszeniem każdy członek może według swego przekonania należeć do wszelkich partij politycznych, na gruncie narodowym stojących i zgodnych z zasadami wiary.

Na czele stowarzyszeń stoją zarządy, złożone z robotników, nad każdym jednak Kolem czuwa jako patron kapłan katolicki, wybrany przez członków stowarzyszenia i zaaprobowany przez władzę duchowną. Kółka tworzą się przynajmniej z 30 członków. Kółka łączą się w okręgi, okręgi pozostają na zasadach autonomicznych pod kierunkiem zarządu głównego.

Celem stowarzyszenia jest:

- urządzenie wykładów i pogawędek o sprawach, dotyczących interesu stanu robotniczego;
- utworzenie biura pośrednictwa pracy, porady prawnej i lekarskiej;
- urządzenie wspólnych zabaw i godziwych rozrywek;
- tworzenie oddziałów zawodowych;
- zakładanie bibliotek;

pośredniczenie w sprawach spornych pomiędzy pracownikami a pracodawcami; tworzenie sądów polubownych, oraz wpływanie na zastosowanie środków ku obronie robotnika i obronę prawną;

zakładanie instytucji, mających na celu dobro materialne członków stowarzyszenia, a mianowicie: kas pogrzebowych, kas na wypadek choroby, zasiłkowych, pożyczkowo-oszczędnościowych, zakładanie sklepów spożywczych, spółek i t. p.

Mimo, że stowarzyszenie wysoko nieś pragnie szłandar polskości i katolicyzmu, poszczególne Kółka, jako rządzone na zasadach autonomicznych, mają prawo przyjmować do swego grona robotników innych wyznań chrześcijańskich, oraz nietylko polaków, ale i litwinów i rusinów.

(D. n.)

Z Y G Z A K I.

Lekarze dowodzą, że skuteczność kuracji zależną jest przede wszystkim od ściśłego wykonywania przepisów, zalecanych przez lekarza i że niedokładne stosowanie się do nich pociąga często skutki fatalne dla chorego.

Jest to słuszne i chorzy, o ile to sobie uświadamiają, starają się wypełniać wszystko, co lekarz nakazuje.

Niezawsze to jednak jest możliwe nie tyle dzięki niedbałości pacjenta ile dzięki nieściśłości przepisów panów lekarzy i to w rzeczy najważniejszej, bo w samej ilości przyjmowanego lekarstwa.

Tak np. wszelkie mikstury przyjmowane są na „łyżki” i „łyżeczki”, te ostatnie dzielą się jeszcze na: „od herbaty” i „od kawy”, dalej idzie „pół łyżki lub łyżeczki”, a nawet „ćwierć”.

Jak dowolnym i rozciąglwym jest ten podział, dowodzić chyba nie potrzeba i konia z rzędem temu, kto potrafi ściśle wymierzyć owe niepochwytne dozy. Przede wszystkim łyżki i łyżeczki są różnych wymiarów, prócz tego srebrne, jako cięższe, mają większą zawartość aniżeli platynowane — znacznie grubsze.

Następnie „połowa”, ze względu na zwężenie łyżki ku dołowi, nie da się nigdy wymierzyć dokładnie. Mimo to jednak pp. lekarze zdają się nie wiedzieć o tem i trzymają się tego odwiecznego wymiaru z uporem, godnym lepszej sprawy.

Należałoby koniecznie zaprowadzić pożądaną reformę w tym względzie w porozumieniu z aptekami.

Jak donoszą dzienniki petersburskie, ministerium spraw wewnętrznych rozesało do gubernatorów okólnik, polecający im zawiadomić prezesów komisij zjazdów wyborczych, ażeby wyborcy, zgodnie z prawem, bezwarunkowo byli wybierani przez tajne głosowanie za pomocą galek, dopuszczenie zaś innego sposobu wyborów i jawne głosowanie lub też rzucanie losów sprowadzi obowiązkowo unieważnienie wyborów.

„Kijewski Głos” podaje wiadomość o śmierci jednego z przywódców partij „trudowików”, b. posła Anikina, zaopatrując ją jednocześnie życiorysem zmarłego. Anikin urodził się w roku 1864 w gub. saratowskiej, w rodzinie włościańskiej, kształcił się w szkole rzemieślniczej, następnie przez długie lata był nauczycielem ludowym w gub. saratowskiej i wołyńskiej. Przed wyborami do pierwszej Dumy państwowej oddał się całkowicie polityce, założył partij „trudowików” w Saratowie i jako jej przywódca był wybrany do Dumy wraz z dziewięciu posłami. Dalsza jego działalność znana już jest powszechnie.

Z powodu zbliżających się wyborów do Dumy, generał-gubernator nadbaltycki, baron Meller-Zakomelski, polecił przedsięwziąć środki uniemożliwiające działalność polityczną partijom socjalistycznym. Zebrania i wiece tych partij w sprawach wyborczych nie mogą mieć miejsca i mają być rozwiązane przez policję. („Utro”).

Kalendarzyk terminowy.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Dobrosława. Jutro Krzesimira.

TEATR VICTORIA. Jutro „Karnawał w Warszawie” Danielowskiego. Początek o godzinie 8 wieczorem.

CABARET. Dziś w sali koncertowej, Dziecina 18, cabaret na rzecz Tow. przeciwzabraczego. Początek o godz. 8 wieczorem.

ZEBRANIE. Dziś i jutro zebranie pracowników rzemieślniczych, Mikołajewska 54, o godz. 6 wieczorem.

— Dziś zebranie piekarzy, Podlesna 1, o godz. 3 po poł.

KRONIKA.

W sprawie lokautu odbywają się dzisiaj narady związku przemysłowców w Berlinie. Podobno mają być zmienione warunki porozumienia się z robotnikami; w razie przyjęcia tych warunków fabryki będą puszczane w ruch.

